I sommi sacerdoti dei Giudei dissero allora a Pilato: "Non scrivere: il re dei Giudei, ma che egli ha detto: Io sono il re dei Giudei"<sup>71</sup>.

<sup>71</sup> D. 42.1.55

*Ulpianus libro 51 ad Sabinum*

Iudex posteaquam semel sententiam dixit, postea iudex esse desinit: et hoc iure utimur, ut iudex, qui semel vel pluris vel minoris condemnavit, amplius corrigere sententiam suam non possit: semel enim male seu bene officio functus est.

D.42.1.42

*Paulus libro tertio responsorum*

Paulus responsit rescindere quidem sententiam suam praecedentem praetorem non posse, reliqua autem, quae ad consequentiam quidem iam statutorum pertinent, priori tamen sententiae desunt, circa condemnandum reum vel absolvendum debere supplere, scilicet eodem die.

D. 42.1.46

*Hermogenianus libro secundo iuris epitomarum*

Actorum verba emendare tenore sententiae perseverante non est prohibitum.

48.19.27

*Callistratus libro quinto de cognitionibus*

pr. Divi fratres Arruntio Siloni rescripserunt non solere praesides provinciarum ea quae pronuntiaverunt ipsos rescindere. Vetinae quoque Italicensi rescripserunt suam mutare sententiam neminem posse idque insolitum esse fieri. Si tamen de se quis mentitus fuerit vel, cum non haberet probationum instrumenta, quae postea reppererit, poena adflictus sit, nonnulla exstant principalia rescripta, quibus vel poena eorum minuta est vel in integrum restitutio concessa. Sed id dumtaxat a principibus fieri potest.

1. De decurionibus et principalibus civitatum, qui capitale admiserunt, mandatis cavetur, ut, si quis id admisisse videatur, propter quod relegandus extra provinciam in insulam sit, imperatori scribatur adiecta sententia a praeside.

2. Alio quoque capite mandatorum in haec verba cavetur: "Si qui ex principalibus alicuius civitatis latrocinium fecerint aliudve quod facinus, ut capitale poenam meruisse videantur, commiserint, vinctos eos custodies et mihi scribes et adicies, quid quisque commiserit"

7.50.1

soddisfazione, l'espressione lapidaria: “quel che ho scritto, ho scritto”<sup>72</sup>. Invero così, come opportunamente evidenziato, la gente osservava che “quella motivazione non onora il popolo ebreo, perché – dicono – se Gesù non è Messia, perché dirlo tale? Se poi lo è veramente, perché crocifiggerlo?”<sup>73</sup>. All'interno di questo panorama con l'uso dell'espressione ὁ Ναζωραῖος, Pilato avrebbe aggiunto un'ulteriore enfasi religiosa alla già forte espressione “Re dei Giudei” – ὁ βασιλεὺς τῶν Ἰουδαίων –, alla quale l'ambiente ebraico non poteva non essere sensibile. D'altronde, un'espressione per essere efficace deve poter comunicare ai suoi destinatari un significato che essi siano in grado di cogliere. Quindi l'aggiunzione nella qui supposta prospettiva contribuirebbe a rafforzare una espressione già nel complesso allusiva, ostile<sup>74</sup> e dura, tanto da potersi configurare a tutti gli effetti pienamente vindice: Pilato convinto dell'innocenza di Gesù ed in virtù del suo contrasto, della sua opposizione, peraltro già ampiamente dimostrata in quegli anni, con *quel* generale contesto locale, connotato da intransigente “dottrinarismo di molti ambienti sacerdotali”<sup>75</sup> e religiosi, caratterizzati da formalismo come da minuzioso legalismo, intende denunciare la morte di un innocente che in più riveste una particolare e ben nota condizione religiosa, quella di *consacrato a Dio*, di *devoto*, secondo una nota, antica e frequente pratica ebraica. Ulteriori elementi emergenti dalla vicenda nel suo complesso, dai fatti inerenti e conseguenti il processo, dalla stessa reazione popolare, potrebbero costituire argomenti a riprova della lettura qui suggerita.